
قدیم ها که خبــری از راه و جاده و آزادراه ســازی نبــود، یکی از 
مسیرهای دسترسی به شمال کشور گذر از جاده امامزاده داود 
و روستای تالون بود. روستایی که به گفته »حسن فاضلی « از 
محلی های این روستا، ابتدا به دلیل خوش آب و هوا بودن و قرار 
گرفتن در همسایگی آبشاری که این روزها به تالون معروف بود، 
بیشتر برای ییلاق از آن استفاده می شد. در واقع آبشار تالون 
باعث  آبادانی و شکل گیری روســتای تالون شد. اما قصه این 
آبشار چیست و چطور این روزها تبدیل به یکی از تفرجگاه های 

اهالی پایتخت نشین شده است؟
فاضلی در این  باره تعریف می کند: » قدیم ها روســتای تالون 
بیشتر شبیه مزرعه بود و افرادی زیادی در آن ساکن نبودند. 
این روستا بعد از روستای رندان محل گذر مسافران و رهگذرانی 

بود که قصد سفر به شمال ایران را داشتند.
 اغلب مســافران با چهارپایانی مثل اســب، قاطر و الاغ رفت وآمد می کردند و 
بسیاری از اشیاي ارزشمند شان مثل سکه، طلا و اشرفی را برای حفظ امنیت در 

حوالی آبشاری قبل از محدوده تالون دفن می کردند و به همین دلیل محدوده 
آبشار »ســربند دفینه « معروف بود و حتی هنوز هم قدیمی ها و محلی از آن با 
همین نام یاد می کنند. همین موضوع باعث شــده بود که بسیاری از مردم بر 
اساس یک باور عامیانه برای پیدا کردن گنج و اشیاي ارزشمند، راهی این آبشار 
شوند. به مرور زمان بر اثر این رفت و آمدها روستای تالون شکل گرفت و چون 
آب این آبشار به سمت روستای تالون سر ریز می شد به آبشار تالون شهرت پیدا 

کرد.«
به گفته فاضلی، مســیر آبشــار تالون یک جاده پر پیچ خم امــا جذاب برای 
صخره نوردان و کوهنوردان دارد، اما همه علاقه منــدان به طبیعت گردی هم 
می توانند از این مسیر گذر کنند و از زیبایی های بکر طبیعت این محدوده لذت 
ببرند. بهترین زمان برای تماشای آبشار تالون در فصل های گرم سال یعنی بهار 
و تابستان است. اگر قصد سفر به این آبشــار دارید می توانید به راحتی از مسیر 
بزرگراه آبشناسان یا همت، مسیر جاده کوهســار را در پیش بگیرید، در جاده 
امامزاده داود، با گذر از منطقه سولقان در سمت چپ به دوراهی رندان می رسید 

که در نزدیکی آزادراه تهران شمال امروز قرار گرفته است. 
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می گوینــد اینجــا آرامش 
محض اســت. تنهــا صدای 
آبی خروشــان که از بلندای 
صخره ها بی محابــا به زمین 
می ریــزد به گوش می رســد. 
آبشار سکوت یزدان با خاطرات 

اهالی روســتای کشــار پیوند 
خورده است.

بعد از روستای گردشگری سولقان در بخش کن، 
نخستین روســتایی که در امتداد جاده قرار دارد 
روستای کشار اســت که به دو بخش کشار علیا و 
کشار سفلی تقسیم شده است. در ارتفاعات روستای 
کشار علیا آبشاری جاری اســت که به قول دهیار 
روستا، هیچکس از اهالی کشار نیست که یک بار به 
آنجا نرفته باشد. آبشار سکوت یزدان روزگاری آب 
شرب روســتا را نیز تأمین می کرد. »سید ابراهیم 
سادات« می گوید: »بخش مهمی از خاطرات اهالی 

به خصوص قدیمی ترها به این آبشار اختصاص دارد. 
پدربزرگم می گفت که اینجا هیچ صدایی جز صدای 
طبیعت به گوش نمی رســد. تنها صدای طبیعت 
اســت که گوش را نوازش می دهد و از این  رو میان 

اهالی به آبشار سکوت یزدان معروف شده است.«
آویشــن هایی که اطراف این آبشار می روید بسیار 
خوش طعم و خاص هســتند. ســادات می گوید: 
»آبشار در بیشــتر فصول آب دارد و در نتیجۀ آب 
شدن برف کوه های پهنه حصار پرآب می شود. ولی 
فصل بهار طبق یک عادت قدیمی، روستاییان برای 
چیدن آویشن و چای کوهی به سمت آبشار می روند. 

واقعا آویشن های آبشار سکوت یزدان طعم دیگری 
دارد. در گذشــته نیز به عنوان آب شــرب از آب 
آبشار استفاده می کردیم. هر کس به آبشار صعود 
می کرد محال بود با دبه و ظرفی پر از آب برنگردد. 
قدیمی ترها باور داشتند این آب شفابخش است.«

ارتفاع آبشار سکوت یزدان زیاد است. برای همین 
حتماً باید بــا راهنما بــه آن صعود کــرد. دهیار 
روستای کشار علیا می گوید: »برای رفتن به آبشار 
دو مســیر وجود دارد.یک مســیر سنگی و سخت 
که به ســادگی نمی توان از آن عبور کرد و بیشــتر 
کوهنوردان از آن ســمت می روند و دیگری مسیر 
پاکوب رودخانه اســت که بیشتر ترجیح می دهیم 
از این مســیر به ســمت آبشــار برویم. از طرفی 
برای توســعه طرح گردشــگری این آبشار تلاش 
می کنیم با مناسب سازی مســیر رودخانه فضای 
 گردشــگری جذابی برای طبیعت دوستان فراهم

 کنیم.«

آبشــار قزل گوش در دل دره وردیــج یکی از 
جاذبه های طبیعی پایتخت اســت. این آبشار 
به دلیــل محیــط آرام و زیبایــی بی نظیر و 
منحصربه فرد، از مکان های محبوب گردشگران 
اســت. اما اینکه چرا این آبشــار میــان اهالی 
روســتای وردیج به قزل گوش معروف شــد، 

حکایت جالبی دارد. 
» اســماعیل حســنی« کوهنورد، در این  باره 
می گوید: »نام »قزل گــوش« در زبان آذری به 
معنای »گوش طلایي« است. دلیل نامگذاری 
این آبشار به این اسم، به افســانه ای قدیمی و 
ویژگی های جغرافیایی خاص روستای وردیج 
مربوط می شود. طبق این افسانه، در این منطقه 
ماهیانــی عجیب با شــکل های خاص زندگی 
می کردند که گوش هایشــان شــبیه به گوش 
ماهی های بزرگ و طلایي و زیســتگاه یکی از 
این ماهیان در نزدیکی آبشار بود و در بین اهالی 
منطقه بــه »قزل گوش« معــروف بود. همین 
موضوع بهانه ای شد تا این آبشار میان اهالی به 

قزل گوش شهرت پیدا کند.«

به گفته حسنی، آبشــار قزل گوش از ارتفاعی 
نزدیک به 20 متــر از دل صخره هــا به پایین 
می ریزد. وجود درختان بلند و گیاهان مختلف، 
در اطراف این آبشار جاذبه های طبیعی را براي 
بازدید کنندگان چند برابر می کند. بهترین زمان 
برای بازدید از آبشار قزل گوش، فصل های بهار 
و تابستان است؛ زمانی که آبشار در پرآب ترین 
وضعیت قرار دارد. آبشار قزل گوش با طبیعت 
بکر و تاریخــی پراز افســانه های محلی، یکی 
از مقاصد زیبــا و دل انگیز برای گردشــگران 
طبیعت دوســت است. این آبشــار نه به خاطر 
زیبایی های طبیعی اش، بلکه به دلیل افسانه ها و 
داستان های شفاهی نقل شده، همچنان در دل 
اهالی منطقه و بازدیدکنندگان جایگاه ویژه ای 
دارد. اگر علاقه مند ســفر به روستای وردیج و 
تماشای آبشــار زیبای قزل گوش هستید، به 
سمت میدان شــهران حرکت کنید و سپس 
مسیر منتهی به روستای وردیج را دنبال کنید. 
بعد از رسیدن به روستا، مسیر پیاده روی حدودا 
یک ساعته از میان باغ ها و درختان انبوه شما را 

به آبشار می رساند. 
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